
\\ \\ NmmHg-mos

MEC/UFC _Raso-Lucio n.° 10ICONSUNI, DE 29 DE saranno DE 2003
Aprova a criação do Curso de Doutoradoem Desenvolvimento e Meio Ambiente.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições Ie—gais e estatutárias e tendo em vista o que deliberou o Conseiho Universitário, em sua reu-niäo de 29.09.2003, na forma do que dispõe o inciso V do Art. 53 da Lei n.° 9.394, de
20.12.96, combinado com os artigos 11, letra i, e 25, letra s, do Estatuto em vigor;

considerando que o Curso em apreço tem como objetivos principais: 1) Formar
Doutores que estejam comprometidos com a compreensão e solução dos complexos pro-blemas do binòmio desenvolvimento e meio ambiente; 2) propiciar a efetiva base científica
e técnica de natureza multi-interdisciplinar necessária para o entendimento dos processos e
soluções dos problemas sócio-econômicos e ambientais na busca do desenvolvimento sus-
tentável; 3) produzir e difundir o conhecimento cientifico, bem como o desenvolvimento de
tecnologias voltadas para o planejamento e gestão dos recursos naturais e ambientais;
4) estudar e propor políticas públicas visando a melhoria da qualidade de vida da popula-
ção; 5) priorizar as pesquisas voltadas para a análise dos problemas sócio-econômicos e
ambientais do Nordeste brasileiro e particularmente do semi-árido e do litoral;

considerando que a proposta foi aprovada nas instâncias competentes da Unid-adede origem e está de acordo com as normas da CAPES e da UFC que dispõem sobre a pós-'graduação stricto sensu,
R E S O L V E:-
Art. lº. -— Aprovar, nos termos da documentação apresentada através do Processon.º 23067.11197/03—50, a proposta de criação do Curso de Doutorado em Desenvol-vimento e Meio Ambiente, a ser ministrado sob a responsabilidade do Centro de Ciênci-as e do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal do Ceará.
Art. 2°. - A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revoga—das as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza, 29 de setembro de 2003.

Reitor
NL/mca.

mem- oo crawl\ -…Éèfz\ -' .- “N. .f/
f


